elemosinis que a Xhristi fidelibus erogabuntur in honorem Beate Marie Montisserrati recipiatis 

et ipsum portare permittatis, per vestras ecclesias et extra, per vestrum procerem de populo 

vobis comisso, per vos ad hoc de voluntate dicti nuncii seu procuratoris, assignandum qualibet 

die dominica vel festiva dum divina officia celebrantis, et alibi ubi alii bacini in vestris ecclesiis 

defferri est usitatum; quem questum recipiendum ab ipso nullatis differatis seu defferri 

permittatis aliqua ratione; et caventes demum ne quevis vestrum seu alia quevis persona audeat 

vel presumat in detrimentum permissorum, palam vel occulte, quitquam aliquatis inmutare nec 

dictum negocium perturbare; et eligatis quisque vestrum unum vel duos probos homines et 

fideles qui preffatas elemosinas congregent, petant et conservent et latori presentis seu 

procuratore legittimo dicti monasterii eas tribuat sine aliqua diminucione volumus, etiam et 

mandamus vobis quatenus dictum nuncium et ejus bona ab omni lesione et offensa prout 

poteratis deffendatis, et quod presens questus pro nullo alio retardetur. Nos enim omnibus bene 

penitentibus et confessis qui fabrice et hospitalitati predicte ecclesie benefecerint quadraginta 

dies de iniunctis eis legittime penitentiis per gratiam Spes Sancti, ex parte dicti [repetiti: dicti] 

reverendissimi domini cardinalis, episcopi Ilerdensis, misericorditer in Domino relexamus, 

presentibus post unum annum a datis presentium, computandum minime valituris. Nullis 

autem.» Translatum hujusdi quantumcunque auctenticis fidem […]ado nisi manu notarii Curie 

nostre fuerunt subsignatis. Datum Ilerde, secunda die augusti, anno a Nativitate Domini 

millesimo CCCC XXXX nono. Vidit Raymundo, vicarius. 

16 

1449, agost, 11. Lleida.  

El Capítol catedralici acorda enviar el sacrista Bernat Bosch a Roma per explicar al 

bisbe Antoni Cerdà les gestions dutes a terme per aconseguir les indulgències per al 

Sant Sudari en temps del seu antecessor, García Aznárez de Añón, i demanar-li que 

intercedeixi davant el papa perquè les confirmi. Els canonges acorden que Bernat Bosch 

rebi totes les porcions que percebria si fos present a Lleida, sense perjudici d’altres 

pagaments per la seva tasca a Roma. Els canonges Ramon de Cardona i Lluís Martorell 

s’oposen a l’acord. 

ACL, AC_0049, f. 102r. 

[Marge: Deliberatio ad Curiam Romanam] Die lune, intitulata XI mensis augusti anno a 

Nativitate Domini MCCCCXLVIIII, convocati et congregati in claustro Sedis, hora assueta, ad 
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sonum campane et ad vocem discreti Bartholomei Blascho, presbiteri, janntoris (sic.) Sedis 

Ilerdensis, de mandatus honorabili locumtenentis domini decani, honorabiles viri domini 

Blasius Ram, precentor; Blasius Claver, archidiachonus major; Bernardus de Boscho, sacrista; 

Ludovicus Martorelli, locumtenentis domini decani; Johannes de Setcastella, utriusque Juris 

bacallarius, in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis reverendissimi domini cardinalis 

tituli Sancti Grisogoni, episcopi Ilerdensis; Monserratus Botella; Bernardus Seyfores; 

Raymundo Cardona, nobilis; Michael Periç; Franciscus Perpiniani; Vincentius Sopiera; 

Raymundo Januari et Andreas Raffart; canonici Ecclesie Ilerdensis, ibidem capitulantes et 

Capitulum facientes et tocantes et celebrantes. Scientes et attendentes [ratllat: quod propter 

sterilitates annorum preteritorum] quod jam alias fuit deliberatum per honorabile Capitulum 

quod unus canonicus de collegio Capituli Ilerdensis erat mittendus ad Curiam Romanam, ubi 

erat tunc temporis dominus Garcia, bone memorie episcopus Ilerdensis, quod qui habebat 

favorem cum [ratllat: domino] Sanctissimo Pater et cum domino rege Aragonum ad habendum 

et obtinendum gracias et indulgentias tangentes et conternentes comodum et utilitatem Ecclesie 

et civitatis Ilerdensis, signanter super Sacro Sudario, et uniones faciendi benefitiorum dicte 

Sedis, et retatxare anniversaria pretextu subsidi domini regis, quod non venit ad affectum 

propter decessum dicti domini episcopi, quod pro tanto et multo magis fortius est agendum et 

mittendum et laborandum in predictis obtinendis et habendis eo, quod placuit divine expositioni 

promoveri, quod episcopum Ilerdensis, reverendissimum dominum \presbiterum/ cardinalem 

\tituli Sancti Grisogoni/, qui in prioribus habet favorem et auxilium etc. Ideo \digito(?)/ fuit 

deliberatum per dictos dominos capitulantes, quod honorabilis dominus Bernardus de Boscho, 

sacrista et canonicus, accedat ad dictam Curiam Romanam ad regreciandum bonum animum 

\Capituli/ totius cleri dicto domino cardinali et ad explicandum et obtinendum predictam cum 

domino nostro papa, et quod placeat divinationi domini cardinalis episcopi intervenire super 

predictis obtinendis, dando et comittendo eidem domino Bernardo de Boscho plenissima 

potestatem, etc. Super omnibus agendis, emergentibus et dependentibus etc. Et fuit deliberatum 

per dictum Capitulum quod dictus dominus Bernardus de Boscho, endo, stando et redemindo, 

habeat et percipiat suam canonicalem porcionem et omnes distributiones, anniversaria et alia 

omnia que reciperet et haberet si personaliter presens esset in dicta Sede \Ilerdensis/, in aliis 

autem que debent sibi adedi pro salario; comiserunt ista pro trattare cum ipso dominis Johanni 

de Setcastella, Botella et Periç, etc. De quibus fiat instrumentum publicum si opus fuerit. 

In hiis omnibus supradictis [ratllat: contr(arium)] non consentierunt ymoverius dissenserunt 

Raymundus Cardona et Ludovicus Martorell, canonici, certis de causis et rationisbus dandis in 

scriptis, requirentes fieri instrumentum etc. 

Testes Blascho et Bordell.  
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1449, agost, 29. Lleida.  

L’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, vicari i procurador del cardenal 

Antoni Cerdà, bisbe de Lleida, notifica al Capítol que el prelat sol·licita als canonges 

que participin en la preparació del sínode general, juntament amb l’esmentat 

procurador. A aquest efecte, els canonges comissionen Bernat Bosch i Montserrat 

Botella perquè representin el Capítol i realitzin, en nom seu, totes les gestions 

necessàries per al sínode. Així mateix, Joan de Setcastella, vicari general, permet als 

beneficiats de la Seu de Lleida que es reuneixin i examinin el memorial enviat a Roma 

sobre l’estat de l’Església lleidatana. 

ACL, AC_0049, f. 105v. 

[Marge: De sinodo] Die veneris, intitulata XXVIIII mensis augusti anno a Nativitate Domini 

MCCCCXLVIIII°; convocatis et congregatis in domo Capituli ad sonum campane et ad vocem 

discreti Jacobi Forneri, locumtenentis discreti Bartholomei Blasco, janitoris, honorabilibus viris 

dominis Blasio Ram, precentore; Bernardo de Bosco, sacrista; Ludovico Martorelli, 

locumtenenti domini decani; Monserrato Botella; Bernardo Seyfores; Francisco Perpiniani; 

Sopiera; Janerio et Andreas Raffart; canonicis Ecclesie Ilerdensis, ibidem capitulantibus. 

Reverendus dominus abbas monesterii Sancti Johannis de Abbatissis, diocesis Viccensis, 

vicarius et procurator generalis reverendissimi domini cardinalis, episcopi Ilerdensi, personaliter 

constitutus in Capitulo, proposuit ac dixit verbo quod Deo duce ipse intendebat de proximo 

procedere ad tenendum et celebrandi sinodum generali, prout jam supram fuit deliberatum, 

quare ex parte dicti domini cardinalis rogabat et suplicabat eos quod vellent interesse[ratllat: nt] 

in celebratione [ratllat: sinodis] sinodi ad dirigendum et consulendum ipsum in agendis et 

trattandis super dicta sinoda, quia ipse dominis abbas volebat et intendebat facere concedere et 

complere omnia opportuna et necessaria nomine dicti sui principalis, que ceteri alii domini 

episcopi predecessores fecerant et concesserant Capitulo Ilerdensis et aliis presbiteris sue 

diocesis, tam in communis quam in particulari. Et quod placeret eis intervenire ad idem in 

prandio communi dicte sinodo[ratllat: s], et ista reputaret eis ad placitum singulare ex parte 

domini cardinalis. 

[Marge: Assignatio et comissio] Et dicti domini canonici capitulantes, audita dicta 

propositionem facta per dictum dominum abbatem, omnes concordes, deputarunt et assignarunt 

honorabiles Bernardum de Boscho et Monserratum Botella, concanonicos, ad interessendum et 

interveniendum, nomine totius Capituli Ilerdensis, in celebratione dicte sinodi[ratllat: s], dando 

et concedendo [ratllat: eis] ac comittendo eis omnes vices Capituli et plenissimam potestatem et 

facultatem interessendi, standi, loquendi, petendi, agendi et trattandi, promittendi, denegandi 

omnia et singula necessaria et opportuna concernentia bonum statum Ecclesie et Capituli et 
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membrorum etc. Ilerdensis, et utilitatem et honorem ipsius domini cardinalis, episcopi 

Ilerdensis, promittentes habere ratum, gratum, etc. 

 [Marge: Licentia] Et attu continuo, ipse domino Jo(hannes) de Sedcastella (sic.), vicarius 

generalis, concessit et dedit licentiam beneficiatis Sedis, qui erant saltim major[ratllat: s] pars 

ibidem in Capitulo, quod possint se congregare et tenere colloquia videlicet super dicta sinodo 

celebranda et petere et habere a dicto domino abbate, procuratore dicti domini cardinalis, ea 

opportuna, que fuerint petenda et habenda. Et ad ydem tenere colloquia et parlamenta et 

deliberare prout eis visum fuerit super memoriale factum ex parte Capituli de factis et negotiis 

Ecclesie Ilerdensis ad Curiam Romanam, super quo fuit deliberatum per honorabilis Bernardus 

de Boscho, canonicus et sacrista, est accessurus ad dictam Curiam Romanam. 

18 

1449, setembre, 5. Lleida.  

L’abat de Sant Joan de les Abadesses, procurador i vicari general del bisbe Antoni 

Cerdà, juntament amb els canonges Bernat Bosc i Montserrat Botella, concedeixen una 

absolució general dels crims que haguessin estat comesos pels membres del Capítol fins 

a aquell dia. En tot cas, l’absolució és concedida sense perjudici de la jurisdicció 

episcopal. 

ACL, AC_0049, f. 114v.7 

[Marge: Remissio generalis dominorum canonicorum] Die veneris, intitulata quinta mensis 

septembris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, 

existentes, presentes, convocati et congregati more solito in claustro Sedis Ilerde honorabiles 

viri domini Petrus Peregrini, decanus; Blasius Ram, precentor; Bernardus de Boscho, sacrista; 

Ludovicus Martorelli; Johannes de Setcastella; Monserratus Botella; Vincentius Sopiera; 

Raymundus Januarii et Andreas Raffart; canonici Ecclesie Ilerdensis, ibidem capitulantes et 

Capitulum facientes et celebrantes. Reverendus dominus abbas monesterii Sancti Johannis de 

Abbatissis, diocesis Vicensis, procurator et vicarius generalis reverendissimi domini cardinalis, 

episcopi Ilerdensis, personaliter constitutus in dicto Capitulo, una cum honorabilibus viris 

dominis Bernardo de Boscho et Monserrato Botella, ad hec per honorabilem Capitulum Sedis 

Ilerde electis, et cum protestatione facta per dictum dominum abbatem, quod abinde non possit, 

trahi ad consequentiam et sine prejudicio juredictionis domini episcopi si et ubi non esset mixta 

et nisi pro hac vice cum, fecerunt plenam remissionem omnibus et singulis canonicis, tam 

presentibus quam absentibus, dicte Ecclesie Ilerdensis de omnibus et singulis criminibus, 

excessibus sive delictis usque in hunc presentem diem etc. 

7 La primera versió d’aquest document es troba al foli 107r del mateix llibre. Això no obstant, hi apareix 
ratllada. Una nota marginal n’indica les causes: Ideo fuit cancellata quod non fuit bene comprehensa nec 

ordinata per me, Bernadum Sala, notarium dicti honorabilis Capituli. Ideo est posita et scripta prout fuit 

concessa et firmata infra in VIIIo folio. (ACL, AC_0050, f. 107r). 

ANTONI CERDÀ (C. 1390-1459). PODER POLÍTIC I PROMOCIÓ ECLESIÀSTICA 

567 

Et ulterius, idem dominus abbas, dicto nomine, una cum toto venerabili Capitulo ibidem [ratllat: 

capitulo] congregato, in quo erant presentes canonici supranominati, una cum \dicto/ domino 

abbate, fecerunt similem remissionem dictis honorabilibus de Boscho et Monserrato Botella fiat 

largo modo et quod predicta omnia ordinentur, ut latius poterit, ad omne comodum et utilitatem 

predictorum canonicorum. 

Testes hujus rey sunt ad dictas remissiones discreti Manuel de Argentona et Petrus Florença. 

19 

1449, octubre, 1. Fabriano.  

El papa Nicolau V concedeix un privilegi a Antoni Cerdà, pel qual li permet percebre 

els fruits de les quatre porcions canonicals de Lleida i de la comanda del monestir de 

Sant Pere de Rodes malgrat no residir en cap dels dos llocs. També l’autoritza a 

arrendar els fruits de l’abadiat sense cap tipus de limitació. 

ACL, P7_M1_P5_C05, f. 170r-v. 

Previlegium (sic.) apostolicum Reverendissimi Domini Cardinalis [amb una altra tinta, cobrint 

«cardi»: Antonii Cerdà, tituli Sancti Crisogoni cardi(nalis)], episcopi Ilerdensis, super IIIIor 

portionibus canonicalibus [afegit amb una altra tinta: et fructis monasterii Rodensis, Sancti 

Benedicti, diocesis Gerundensis]. 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni 

presbitero cardinali et episcopi Ilerdensis. Salutem et apostolicam benediccionem. Quanto 

Romanam Ecclesiam, cujus honorabile menbrum (sic.) existis, honoras magnitudine meritorum 

tanto amplius, merito inducimur ut personam tuam potioribus, favoribus et gratiis accollamus. 

Cum itaque, sicut accepimus, in Ecclesia Ilerdensis tui preesse dinosteris et in qua ratione illius 

episcopalis dignitatis quatuor prebendas seu canonicales portiones percipere debes, nec non 

monesterii Sancti Petri Rodensis, Ordinis Sancti Benedicti, Gerundensis diocesis, quod in 

comendam obtines, statutis et consuetudinibus caveri dicitur expresse, quod nullus ibidem 

aliquos fructus, redditus et proventus percipere valeat, nisi inhibi personaliter resideat; nos, ut 

expensarum onera que te iugiter de necessitate subire opporteat, facilius supportare valeas de 

alicujus subventionis auxilio providere volentes, motu proprio, non ad tuam vel alicujus alterius, 

super hoc nobis oblate peticionis instanciam set (sic.) de nostra mera liberalitate, tibi ut extra 

Ecclesiam vel monesterium hujusmodi ubilibet residendo, quatuor prebendas seu porciones 

ipsas, nec non illarum, ac dicti monesterii seu illius abbacialis dignitatis, fructus, redditus et 

proventus quamdiu Ecclesie vel monesterio hujusmodi prefueris cum ea integritate cotidianis 

distributionibus dum tatxat, exceptis libere percipere valeas cum qua illos perciperes si in 

eisdem Ecclesia et monesterio personaliter resideres fructusque hujusmodi pro quibusvis 

personis etiam laycis cum quibus tuam ac prebendarum seu porcionum et monesterii hujusmodi 

conditionem efficere poteris meliorem ad firmam seu ad anuam pensionem locare et arrendare 

libere et licite valeas, quodque ad residendum in eisdem Ecclesia vel monesterio minime 
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tenearis nec ad id, invitus, a quoquam valeas coartari; non obstantibus felicis recordationis 

Bonifatii pape VIII, predecessoris nostri, illa presertim, per quam concessiones hujusmodi sine 

preffinitione temporis fieri prohiberet, et aliis quibuscumque generalibus vel specialibus 

apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis constitutionibus permissis, quoque 

quibus specialiter et expresse hac vice dum taxat derogamus illis / [170v.] alias in suo robore 

permansuriis, et aliis Ecclesie et monesterii predictorum etiam juramento, confirmatione 

apostolica vel quacumque firmitate alia, roboratis statutis et consuetudinibus etiam si de illis, 

servandis et non impetrandis literis apostolicis, contra ea et ipsis literis non utendis, etiam ab 

alio vel aliis impetratis aut aliis quovis modo concessis per te vel procuratores tuos prestiteris 

actenus vel imposterum te prestare forsitan contigerit juramentum, aut si in Ecclesia [ratllat: aut] 

et monesterio prefatis primam non feceris residenciam consuetam, seu si dilectis filiis Capitulo 

Ecclesie et conventii monesterii predictorum, vel quibusvis aliis, a Sede Apostolica sit indultum 

vel interim indulgeri contingat, quod fructus hujusmodi absentibus ministrare minime teneantur 

et ad id compelli non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de 

verbo ad verbum de indulto hujusmodi mencionem, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis 

et literis apostolicis, specialibus vel generalibus, quorumcumque tenorum existant, per que 

presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus hujusmodi gracie impediri valeat, 

quomodo libet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis 

mencio specialis proviso quod monesterium ac prebende hujusmodi debitis propterea non 

fiandeatur obsequiis set in ibi deserviatur. Laudabiliter in diviniis eorumque debite 

subpportentur onera consueta, nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 

derogationis, concessionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem 

hoc atemptare presumpserit, indignitionis omipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli 

apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Fabrianii, Camerinensis diocesis, anno 

Incarnationis Dominice [ratllat: ann(o)] millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, 

kalendas octobris, pontificatus nostri anno tertio. 

20 

1449, octubre, 1. Fabriano.  

El papa Nicolau V ordena als oficials de les diòcesis de Barcelona, Girona i Lleida que 

executin el privilegi concedit a Antoni Cerdà, pel qual li permet percebre els fruits de 

les quatre porcions canonicals i de la comanda del monestir de Sant Pere de Rodes 

malgrat no residir en cap dels dos llocs, així com l’arrendament dels rèdits d’aquests 

mateixos llocs. 

ACL, P7_M1_P5_C05, f. 171r-v. 

Executoria dicti privilegii. 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis Sacrosancte Ecclesie Gerundensis et 

Barchinonensis ac Ilerdensis officialibus. Salutem et apostolicam benedictionem. Hodie moto 
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proprio dilecto filio nostro Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero cardinali et episcopo 

Ilerdensis, ut non obstantibus Ecclesie Ilerdensis, in qua, ratione dignitatis episcopalis, quatuor 

habet percipere prebendas seu canonicales portiones, nec non monesterii Sancti Petri Rodensis, 

Ordinis Sancti Benedicti, Gerundensis diocesis, quod in comendam obtinet, statutis et 

consuetudinibus quibus inter cetera cavere dicitur, quod nullus in ibi porciones seu prebendas 

ipsas aut illarum, nec non dicti monesterii fructus, redditus et proventus percipere valeat nisi 

personaliter resideat in eisdem, nec dilecti filii Capitulum et conventus Ecclesie et monesterii 

predictorum illos teneantur absentibus ministrare. Idem cardinalis quamdiu Ecclesie et 

monesterio hujusmodi presset ipsas prebendas seu fructus, redditus et proventus earum et 

monesterii predictorum etiam extra illa et ubilibet residendo, cum ea integritate, cotidianis 

distribucionis dum tatxat, exceptis cum qua illos perciperet si in Ecclesia et monesterio predictis 

personaliter resideret percipere; ipsosque fructus quibusvis personis arrendare, locare et 

affirmare valeret, nec at residendum in eisdem aquoquam invitus coartari posset gratiose 

concessimus, prout in nostris de super confectis literis plenius continetur. Quo circa distrecioni 

nostre, per apostolicam scripta, mandamus quatinus vos vel duo aut unus verum si et postquam 

dicte litere nobis presentate fuerint per vos vel alium seu alios eidem cardinali quo advixerit seu 

quamdiu inhibi prefuerit vel procuratori suo ejus nomine faciatis auctoritate nostra fructus, 

redditus et proventus prebendarum seu porcionum et monesterii hujusmodi juxta prefate nostre 

concessionis tenorem quod ministrari, non permittentes eum per dictos Capitulum et conventus 

seu quosvis alios ad residendum inibi per sustractionem proventium (sic.) vel alios compelli seu 

contra nostre concessionis tenorem quomodolibet [ratllat: ministrari] molestari. Non obstantibus 

/ [171v.] omnibus illis que in dictis literis voluimus non obstare; aut si Capitulo et conventui 

prefatis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum, quos 

interdici, suspendi vel excomunicari non possint, per literas apostolicas; non facientes plenam et 

expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mencionem. Contraditores auctoritate 

nostra appellatione postposita compescendo. Datum Fabriani, Camerinensis diocesis, anno 

Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, kalendas ottobris, 

pontificatus nostri anno tertio. 

21 

1449, octubre, 24. Fabriano.  

Joan Margarit, sacrista de la catedral de Girona i comissari apostòlic, ordena a tot el 

clergat de la diòcesi de Lleida i de l’abadiat del monestir de Sant Pere de Rodes que 

donin a Antoni Cerdà els fruits i rendes de les quatre porcions canonicals i de la 

comanda que li corresponen, d’acord amb el privilegi del papa Nicolau V. En el cas que 

no obeeixin, els seran imposades les degudes penes canòniques. 

ACL, P7_M1_P5_C05, ff. 172r-173v. 
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Processus apostolicum super dictis IIIIor portionibus canonicalibus [amb una altra tinta: Domini 

cardinalis Cerdà, episcopi Ilerdensis]. 

Venerabilibus et circumspectis ac religiosis viris dominis, Capitulo Ecclesie Ilerdensis ac 

conventui monesterii Sancti Petri Rodensis, Ordinis Sancti Benedicti, Gerundensis diocesis, 

omnibusque aliis et singulis quorum interest quosque infrascriptum, negocium tangit seu 

tangere poterit quomodolibet in futurum, etiam communiter et divisim, quibuscumque 

nominibus censeantur, et quacumque perfulgeant dignitate; Johannes Margarit, sacrista Ecclesie 

Gerundensis, Decretorum doctor [al marge, amb una altra tinta: Joannes Margarit, sacrista 

Gerundensis], iudex, comissarius et executor ad infrascripta, una cum quibusdam aliis 

infrascriptis nostris in hac parte collegiis, cum illa clausula quatinus vos vel duo aut unus virum 

si et postquam dicte litere vobis presentate fuerint, per vos vel alium seu alios etc. a Sede 

Apostolica specialiter deputatus. Salutem in Domino, et nostris hujusmodi ymmo verius 

apostolicis, firmiter obedire mandatis. Literas Sanctissimi in Xhristo Patris et Domini Nostri 

domini Nicholay, divina providencia pape V, unam videlicet gratiosam cum filiis seriteis rubei 

croceique colorum et aliam executoriam, cum cordula canapis, veris bullis plumbeis ipsius 

domini nostri pape, more Romane curie impendentes, bullatas, sanas et integras, non viciatas, 

non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspetas, set (sic.) omni prorsus vicio et suspicione 

carentes, ut in eisdem prima facie apparebat nobis, pro parte Reverendisimi in Xhristo Patris et 

Domini domini Antonii, miseracione divina tituli Sancti Grisogoni Sacrosancte Romane 

Ecclesie cardinalis presbiteri et episcopi Ilerdensis principalis, in eisdem literis principaliter 

nominati, coram notario publico et testibus infrascriptis, presentatas, nobis, cum ea qua decuit 

reverencia, noveritis [ratllat: recess] recepisse, quarum quidem literarum apostolicarum tenores 

de verbo ad verbum successive seguntur et sunt tales: «Nicholaus, episcopus, servus 

servorum…», jam est supra inserta; tenor vero executoriem: «Nicholaus, episcopus, servus 

servorum…», jam est supra inserta. Post quarum quidem literarum apostolicarum 

presentacionem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas, fuimus pro parte dicti 

domini cardinalis principalis, debita cum instancia requisiti, ut ad executionem predictarum 

literarum apostolicarum et contentorum in eis pro eodem curaremus, juxta traditam seu directam 

per eas a Sede prefata nobis formam: Nos, igitur, Johannes, sacrista, doctor, iudex, comissarius 

et executor prefatus, volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter 

exequi, ut tenemur; idcirco auctoritate apostolica predicta nobis comissa, et qua fungimur in hac 

parte, vos, dominos Capitulum et quentum omnesque alios supradictos, quibus noster presens 

processus dirigitur, tenore presentium requirimus et monemus, / [172v.] primo, IIo, IIIo et 

peremptorie, communiter et divisim, ac vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie, et 

sub penis infrascriptis, districte precipiendo mandamus, quatis infra sex dies post 

presentationem seu notificationem predictarum literarum apostolicarum, et presentis nostri 

processus, ac requisicionem pro parte dicti domini cardinalis, de super nobis factas inmediate 

sequentes: quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies vobis 

universis et singulis supradictis pro IIIo et peremptis termino ac monicione canonica 

assignamus, eidem domino Antonio, cardinali, quoddiu Ecclesie Ilerdensis et monesterii Sancti 

Petri hujusmodi prefecerit, vel procuratorio suo ejus nomine, fructus, redditus et proventus IIIIor 
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prebendarum seu canonicalium porcionum, quas rione dignitatis episcopalis in dicta Ecclesia 

percipere habet, nec non monesterii predicti etiam ex tam illa et ubilibet residendo cum ea 

integritate cotidianis distribucionibus dum tatxat, exceptis cum qua illos perciperet et haberet si 

in Ecclesia et monesterio predictis personaliter resideret, juxtam prefati domini nostri pape 

concessionis tenorem integre ministretis, et ab aliis ministrari faciatis, nec eum ad residendum 

inibi compellatis aut super perceptione fructum, redditum, proventum hujus seu alios contra 

prefate concessionis formam quomodolibet molestetis aut molestari permittatis; quod si forte 

fructus, redditus et proventus [ratllat: predictarum] prebendarum seu portionum et monesterii 

hujusmodi eidem domino Antonio, cardinali, vel ejus procuratori juxta prefate concessionis 

tenorem non ministraveritis et ipsum ad residendum compelleritis aut super perceptione fructum 

hujus molestaveritis ac aliis mandatis et municionibus nostris hujus ymmo verius apostolicis 

non parveritis, cum effectum nos in vos omnes et singulos supradictos, qui culpabiles fueritis in 

premissis, et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles ac impedientes ipsum 

do(minum?) Anthonium cardinalem vel procuratorem suum, super premissis in aliquo at ipsum 

impedientes dantes auxilium, consilium vel favorem, publice vel oculte, dirette vel indirette, 

quovis quesito colore, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis existant, 

ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, singulariter in singulos, predicta sex dierum 

canonica monitione premissa excommunicationis; in Capitulum vero Ecclesie ac conventum 

monesterii predictorum supradicti admissis, et in Ecclesiam ac monesterium predicta interdicti 

[ratllat: ecclesiastis sace(?)] ecclesiastici, sententias ferimus in hiis scriptis, et etiam 

promulgamus: ceterum cum ad execucionem premissorum ulterius faciendam nequeamus quoad 

presens, personaliter interesse, pro plurimis arduis negotiis in Romana / [173r.] Curia prepedici; 

un(i)versis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, 

cantoribus, succentoribus, tesaurariis, custotibus (sic.), scolasticis, sacristis et tam cathedralium 

quam collegiatarum, canonicis, parrochialiumque ecclesiarum rettoribus seu locatenentibus 

eorumdem, plebanis, viceplebanis, archipresbiteris, vicariis, capellanis et beneficiatis propriis, 

curatis et non curatis, presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque, per 

Ilerdensis et Gerundensis civitatis et diocesis ac alibi (sic.) ubilibet constitutis, et eorum [ratllat: 

locatenentibus] cuilibet in solidum, super ulteriori executione dicti mandati apostolici atque 

nostri facienda, auctoritate apostolica predicta tenore presentium comittimus plenarie vices 

nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas; quos et eorum quemlibet eisdem auctoritate et 

tenore requirimus et monemus primo, II, IIIo et peremptis, communiter et divisim, eisque 

nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie, et sub excommunicationis pena, 

quam in eos et eorum quemlibet, nisi infra sex dies postquam pro parte ipsi domini Antonii, 

cardinalis, fuerint requisiti seu fuerit requisitus quos dies eis et eorum cuilibet pro tertio et 

peremptis termino ac monicione canonica assignamus, fecerint que eis in hac parte comittimus 

et mandamus predicta sex dierum canonica monicione premissa ferimus in hiis scriptis discricte 

precipiendo mandatum [ratllat: qtq(?)] quatis ipsi, et eorum singuli qui super hoc, ut premitatur, 

fuerint requisiti seu fuerit requisitus, ita tamen quod in hiis exequendis alter eorum alterum non 

expectet nec unus pro alio seu per alium se excuset. Ad vos, dominos Cappitulum et conventum, 

omnesque alios supradictos, personasque et loca alia de quibus expediens fuerit, personaliter 
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accedant seu accedat, et prefatas literas apostolicas, et hunc nostrum processum, ac omnia et 

singula in eis contenta nobis communiter vel divisim legant, intiment, insinuent et fideliter 

publi(c)ari procurent, ac eidem domino Antonio cardinali [ratllat: procerrent(?)] quamdiu 

Ecclesie Ilerdensis et monesterio Sancti Petri hujus prefuerit, vel procuratori suo, ejus nomine 

fructus, redditus et proventus quatuor prebendarum seu canonicalium porcionum quas ratione 

dignitatis episcopalis in dicta Ecclesia percipere [ratllat: et haberet] habet nec non monesterii 

predicti etiam extra illa et ubilibet residendo cum ea integritate cotidianis distributionibus dum 

taxat, exceptis tum qua illos perciperet et haberet, si in Ecclesia et monesterio predictis 

personaliter resideret, juxta prefati domini nostri pape concessionis tenorem integre ministrari 

faciant, nec eum ad residens inihibi compellant aut super perceptione fructum, redditum et 

proventium hujus seu alios contram ipsius concessionis tenorem quomodolibet molestari vel 

perturbari permittant. Et nichilominus omnia et singula nobis in hac parte comissa plenarie 

exequantur juxta predictarum literarum apostolicarum, et presentis nostri processus 

constituendis et tenorem, ita tamen quod ipsi subdelegati nostri, seu quicumque alii nichil in 

prejudicium / [173v.] dicti domini Antonii cardinalis, atemptare valeat quomodolibet vel 

inmutare in processibus per nos habitis et sententiis per nos latis, absolvendo vel suspendendo; 

in ceteris vero que eidem domino Antonio cardinali nocere possent ipsis et quibuslibet aliis 

potestatem omnimodam denegamus; et si contingat vos super premissis in aliquo procedere, de 

quo nobis potestatem plenariam retinemus, non intendimus propter hoc comissionem nostram 

hujusmodi in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa, specialem et expressam, in nostris literis 

fecerimus mencionem; per processum autem nostrum hujusmodi, nolumus nec intendimus 

nostris in aliquo prejudicare collegiis, quominus ipsi vel eorum alter, servato tamen hoc nostro 

processu, in negoto hujusmodi procedre valeant, prout ipsis vel eorum alteri visum fuerit 

expedire; prefatas quoque literas apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula 

negotium hujusmodi tangentia, volumus penes dictum dominum Antonium cardinalem vel ejus 

procuratore remanere, et non per vos aut aliquem vestrum, seu quemcunque ipsis invitis, 

quomodolibet detineri. Contrarium vero facientes prefatis nostris sententiis, prout in hiis scriptis 

late sunt, predicta sex dierum canonica monicione premissa, ipso facto volumus subjacere. 

Mandamus tamen copiam [ratllat: dari] fieri de premissis eam petentibus et habere debentibus, 

petentium quidem sumptibus et expensis; absolutionem vero omnium et singulorum, qui 

prefatas nostras sententias vel earum aliquam incurrerint seu incurrerit quoquomodo, nobis vel 

superiori nostro tam modo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 

premissorum, presentes literas sive presens publicum instrumentum processus nostrum hujus in 

se continens sive continens, exinde fieri, et per notarium publicum infrascriptum subscribi et 

publicari mandavimus, sigillique nostri fecimus appensone comuniri. Datum et attum Fabriani, 

Camerinensis diocesis, in domo habitationis nostre; sub anno a Nativitate Domini M CCCCo XL 

nono, indicione duodecima, die vero quarta mensis octobris, pontificatus Domini Nostri domini 

Nicolay pape quinti prefati anno tertio; presentibus ibidem discretis viris dominis Johanne 

Oliverii et Michaele Garsia, clericis Vicensis et Cesaraugustinensis diocesis, testibus ad 

premissa vocatis. 
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Ego Quintinus Gerardi, clericus Camerinensis diocesis, publicus apostolica et imperiali notarius, 

predictarum literarum apostolicarum presentationi et receptioni, requisitioni, monicioni 

mandatis, sententiarum fulminacioni et subdelegationi, omnibusque aliis et singulis, dum sich ut 

premittitur, fierent et agerentur fieri, vidi et andivi, una cum testibus supradictis et in notam 

supersi ex qua manu aliena scribi, fecit et clausit. 

22 

1449, octubre, 28. Fabriano.  

Antoni Cerdà ordena als capítols de Lleida i de la col·legiata de Sant Esteve de Montsó 

que proveeixin a Joan Vidal, sotsdiaca de València i cubiculari del cardenal, d’un 

canonicat o d’un benefici que quedin vacants. Aquesta disposició és en virtut de la 

gràcia de Nicolau V de dia 1 d’octubre de 1449, per la qual el mateix pontífex li havia 

concedit la facultat de designar dotze persones per a dotze beneficis de la diòcesi de 

Lleida, tant per cobrir vacants com a través del sistema d’expectativa. 

ACL, P7_M1_P5_C05, ff. 305r-308r. 

[Marge: 1449]. Indultum XII beneficiorum domini cardinalis episcopi Ilerdensis [amb una altra 

tinta: etias si sint canonicatus, et dignitates etias maiores]. [Marge dret: Vagueri]. 

[Marge: nichil solvit] Antonius, miseracione divina tituli Sancti Grisogoni Sancte Romane 

Ecclesie presbiter cardinalis, episcopus Ilerdensis. Honorabili Capitulo et canonicis nostre 

Ilerdensis Ecclesie atque venerabilibus et nobis in Xhristo dilectis Capitulo collegiate ecclesie 

Sancti Stephani ville Montissoni, ceterisque in dignitate ecclesiastica constitutis, rectoribus, 

parrochialibus ac omnibus aliis et singulis quorum interest et quos, tam conjunctum quam 

divisim, presens tangit negotium, seu tangere poterit in futurum, nostre Ilerdensis diocesis; 

salutem in Domino et mandatis nostris ymmo verius apostolicis firmiter obedire. Sanctissimus 

in Xhristo Pater et Dominus Noster dominus Nicolaus, divina providencia papa quintus, nobis, 

per suas literas apostolicas, gratiose concessit, in forme que sequitur: «Nicolaus, episcopus, 

servus servorum Dei, dilecto filio nostro Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero cardinali; 

salutem et apostolicam benedictionem. Personam tuam tuis exhigentibus meritis, paterna 

benivolentia prossequentes, illa tibi libenter concedimus, per que personis tibi servientibus, ac 

tibi dilectis et ydoneis te graciosum exhibere valeas et etiam liberam; horum igitur 

consideratione moti circuspectioni (sic.) tue, qui Ecclesie Ilerdensis episcopus existis, 

reservandi auctoritate nostra hac vice dum taxat, pro duodecim personis ydoneis quas tu, ad id, 

duxeris, [ratllat: at tibi dilectis] eligendas duodecim ecclesiastica beneficia, cum cura vel sine 

cura, secularia vel regularia, etiam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, 

administrationes vel officia in ipsa Ilerdensis seu collegiatis ecclesiis, ad quas, quos vel que 

consueverint qui per electionem assumi, eisque cura ymineat animarum, etiam si de 

canonicatibus et prebendis, dignitatis, administrationibus, officiis vel quibuscunque beneficiis 

hujusmodi que vaccare, et alios per te reservari contigerit, ad vitam aliquorum seu perpetuo unio 
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facta, et etiam per nos confirmata, fuerit, aut de novo concessa, dum unione(?) effectum sortita 

non fuerit, etiam si aliqua dignitatu hujusmodi in Ilerdensis post pontificalem maior aut in una 

ex collegiatis ecclesiis predictis principalis existat, seu alias; etiam siqui que vel qua, ex dictis 

canonicatibus et prebendis, dignitatibus, administracionibus et officiis aliisque beneficiïs, 

quomodocumque seu qualitercumque disposicioni apostolice, generaliter seu specialiter, 

reservati, reservate seu reservata, existant ad episcopi Ilerdensis pro tempore existencia 

cujuscunque, aut comuniter vel divisim, quorumcumque collatorum, secularium et regularium, 

civitas Ilerdensis et tue diocesis collationes, provisiones, presentationes, electiones seu quamvis 

alias dispositiones pertinencia cujuscumque taxe seu annum valorum cujuslibet ipsorum 

beneficiorum fructus, redditus et proventus fuerint si qua vacant ad presens aut cum simul vel 

successione vaccaverint, que dicte eligende persone, per se vel procuratores suos ad hoc ab eis 

legitime constitutos, infra unius mensi spatium postquam eis vel dictis procuratoribus ipsorum 

beneficiorum / [305v.] vacatio innotuerit, duxerint acceptanda, conferenda, singula videlicet 

beneficiorum prefatorum singulis, eligendis personis predictis etiam alia quecumque, 

quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica obtinentibus ac expectationibus, et in illis 

seu ad ea ius habentibus, post acceptationes hujusmodi cum omnibus juribus et pertinenciis suis, 

nec non etiam districtius, inhibendo episcopo pro tempore existenti ac collatoribus et 

collatritibus predictis, ne de reservandis hujusmodi beneficiis interim, etiam ante acceptationes 

easdem, nisi postquam eis constiterit, quod eligende, persone vel procuratores hujusmodi illa 

nolueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant; et nichilominus benefficia hujusmodi 

que reservabis si vel cum vaccaverint ut prefertur, singula videlicet eorum cum omnibus juribus 

et pertinenciis supradictis, singulis personis hujusmodi post acceptiones prefatas conferendi, et 

de illis etiam provideri inducendi, quoque personas eligendas prefatas vel ipsarum procuratores 

pro eis in corporalem possessionem beneficiorum eis conferendorum predictorum, et 

deffendendi inductas, ac faciendi ipsas vel dictos procuratores pro eis ad singula beneficia eis 

conferenda, hujusmodi ut est moris, admitti, nec non ipsarum singulis de singulorum eis 

conferendorum, beneficiorum supradictorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et 

obventionibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra, appelatione 

postposita, compescendo, non obstante constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac 

ecclesiarum, in quibus beneficia reservanda hujusmodi forsan fuerint, juramento 

confirmationem apostolicam vel quacumque firmitate alia, roboratis, [ratllat: institutis] statutis 

et consuetu(dini)bus seu indultis apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliqui 

super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus, 

speciales vel generales, predicte sedis vel legatorum ejus literas impetraverint, etiam si per eas 

ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, seu si(?) 

episcopo pro tempore et collatoribus et collatritibus prefatis vel quibusvis aliis, comuniter vel 

divisim, a dicta sit sede indultum concedendi ad receptionem vel provisionem alicujus minime 

teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint; 

quodque de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, 

presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem, conjunctum vel separatim 

spectantibus, nulli valeat provideri per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac 

ANTONI CERDÀ (C. 1390-1459). PODER POLÍTIC I PROMOCIÓ ECLESIÀSTICA 

575 

de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mencionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia 

generali vel speciali cujuscunque tenoris existat, per quam presentibus, in expressas, vel totaliter 

non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel defferri, et de qua cujusque toto 

tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis, aut si eligende persone prefate presentes 

non fuerint ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus Ilerdensis, ac alterius vel 

aliarum ecclesie vel ecclesiarum, in qua seu quibus beneficia hujusdi fuerint, ut prefertur solita 

juramenta dum modo in absentia sua per procuratorem ydoneum, et cum ad ecclesiam seu 

ecclesias hujusmodi accesserint corporaliter illa prestent plenas et liberas / [306r.] auctoritate 

apostolica tenore presentium concedimus facultatem et etiam potestatem. Ceterum ut persone 

eligende predicte nominacionum hujusmodi celeriorem consequantur effectum volumus, ut 

personis eligendis prefatis omnibus et singulis auctoritate apostolica tenore presentium 

concedimus, quod in illa per nos vel sedem predictam quibusvis aliis personis, etiam sub maiori 

vel pari datum, beneficia hujusmodi auctoritate nostra expectantibus cujuscunque gradus, status, 

ordinis, prominencie ac dignitatis existant, etiam si regali, reginali, archiepiscopali seu 

episcopali vel alia quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeant, etiam si in 

canonicatos Ilerdensis et aliarum ecclesiarum dicta auctoritate nostra recepte et in processibus 

diligenciores at per carissimum in Xhristo filium nostrum Alfonsum, regem Aragonum 

illustrem, ac carissimam in Xhristo filiam Mariam, ejusdem regis consortem, et quoscumque 

alios principes, duces, comittis, barones, milites et nobiles, nec non archiepiscopos, abbates et 

alios prelatos ac capitula collegia, et studiorum universitates ceterosque quoscumque vigore 

quarumvis facultatum, per nos vel sedem eandem (sic.) eis attenus concessarum vel impostorum 

concedendarum earum aut alios quomodolibet dicta auctoritate nostra seu apostolica ad 

beneficia hujusmodi nominare et nominande, ac nostri etiam vel Romane Ecclesie cardinalium 

aut causarum Palatii Apostolici auditores, etiam in Curia continuo presentes, et attu sua 

auditoriatus officia hujusmodi excernentes fuerint, in genere vel specie sub quibusvis formis aut 

verborum expressionibus, nec non decretis irritantibus et cum quibuscumque etiam 

individualium et aliarum clausularum, quarumlibet et quod illis, nisi sub certis modis et formis, 

ac singulis ad id exquisitis et ordinatis expressionibus et designationibus singulariter, 

individualiter et specifice ac aliis plene et debite, expressis vel non expressis, aliqualiter 

derogari nequeat. Vim et effectum habentium, et aliis derogatoriis etiam speciales in apostolicis 

literis poni, insolitas clausulas in se continentibus, ceterisque effectum presentium et deinde pro 

tempore secutorum vel alicujus eorum, etiam cum hoc quod alie persone expectantes prefate in 

assecutione beneficiorum, qui expectant hujusmodi cardinalibus prefatis preferantur et preferri 

debeant, seu quod inter ipsos et alios quoscumque expectantes etiam prerogatiu(?) acoque(?) jus 

comune servetur et servari debeat, previditialibus clericis etiam ad meorum et cardinalium 

familiarum descriptorum [ratllat: aliorumque quorumlibet at meritorum honorum et serviciorum 

impensorum necnon laborum] et auditorum presentium et officia exercencum hujusmodi 

instar(e), necnon regum, principum, ducum, baronum, militum, nobilium, archiepiscoporum, 

episcoporum, abbatium et aliorum prelatorum ac collegiorum, capitulorum et universitatum 

predictorum aliorum quorumlibet ac meritorum, honorum et serviciorum impensorum, nec non 

laborum susceptorum intuitu seu respectu, et pro se dandis litibus et controversiis; etiam motu 
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propio et ex certa scientia attenus vel impostorum concedenda, ac in ipsarum aliarum 

personarum favorem facta vel facienda gracie litere reservationes, generales vel speciales, 

privilegia, prerogative, ancelationes, declarationes, exceptiones, suspensiones, restituciones, 

facultates, statuta, ordinationes et indulta ac de obtando (sic.) concessiones, etiam si aliqua 

earum fortiora et maiora per nos vel dictam sedem concessis, cardinalibus et auditoribus et 

descriptis nostris familiaribus superdictis fuerint, quorum ominum tenores, ac si de verbo ad 

verbum inserti forent hujusmodi presentibus haberi volumus, pro expressis et quibus omnibus in 

quantum effectum pre/[306v.]sentium providicent specialiter derogamus, personis per te 

eligendis prefatis vel eorum alicui in executione beneficiorum hujusmodi ad que vigorem 

presentatum electe extiterint aliqualiter perjudicare seu aliquod perjudicium afferre possint seu 

debeant. Quinimo etiam statuimus et declaramus quod per quascumque concessiones et gratias 

per nos quibusvis personis in antea fiendas, etiam si presentibus, derogare viderentur et expresse 

derogarent, quominus omnes et singule per te eligende persone prefate plenarie sortiantur 

effectum suarum electionum fiendarum; hujusmodi volumus in aliquo perjudicium generari ac 

eos aliis omnibus et singulis personis supradictis volumus anteferri [ratllat: contigerit ac de 

diebus collationum earumdem gentes Camere Apostolice, aut collectores seu subcollectores, 

fructum et proventum in partibus [abreviatura:-us] prefate Camere debitorum], non obstantibus 

omnibus superdictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis 

quibuscumque. Et in super volumus quod de nominibus et cognominibus personarum quilibet 

beneficia hujusmodi reservanda, conferri contigerit ac de diebus collationum earumdem gentes 

Camere Apostolice, aut collectorem seu subcollectorem, fructum et proventum in illis partibus 

prefate Camere debitorum quantotius certificare procures. Preterea ex tunc irritum decernimus 

et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 

atemptari. Datum Fabriani, Camerinensis diocesis, anno Incarnationis Dominice millesimo 

quadringentesimo quadragesimo nono, kalendas octobris, pontificatus nostri anno tertio». 

Quibus literis, per nos habitis ac reverenter receptis et contentis in eis diligenter consideratis, 

matura deliberacione prehabita super nominacione earum, qui vigore prefatarum literarum per 

nos nominandi venirent; volentes et cupientes gratiam et facultatem in permissis apostolicis 

literis nobis gratiose concessam ad executionem deducere venerabilem et dilectum nostrum 

Johannem [ratllat: Vita(lis)] Vitalis, subdiaconum Valent(inens)is, cubicularium nostrum ac 

familiarem domesticum continuum comensalem tertio, per hac vice, in vim premisse gratie et 

facultatis, nominamus presentium serie et ut hujusmodi nominacio ei fructuose existat sumque 

debitum sortiatur et consequi valeat effectum, auctoritate apostolica nobis in hac parte comissa 

pro eodem, secundo vacaturas canonicatum et prebendam Ecclesie Ilerdensis vel primum 

beneficium vacaturum cum cura ymineat animarum Ecclesie, civitatis vel diocesis Ilerdensis, 

cujuscumque taxe seu annui valorum illorum seu illius fructus, redditus et proventus fuerint, qui 

vel quod ad presens in prefata Ecclesia Ilerdensis seu civitate aut diocesis vacat, aut cum 

primam vacare contigerit seu contingerint, quos seu quod per se vel procuratorem suum ab eo 

legitime constitutum, infra unius mensis spacium postquam ei vel procuratori de illius vel 

illorum vacatione constiterit, juxta effectum et tenorem jam preinsertarum literarum duxerit, 

acceptandum seu acceptandos, conferendum seu conferendas eidem post acceptacionem 
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hujusmodi cum omnibus juribus et pertinenciis suis collationi, provisioni seu donationi nostre et 

cuilibet subdelegatorum vel subdelagatorum (sic.) infrascriptorum specialiter et expresse 

reservamus in haberi districte et expresse interdictum nobis domino episcopo Ilerdensis pro 

tempore existenti ac honorabili Capitulo et ipsius canonicis Ilerdensis ac aliis ad quos provisio 

seu dispositio dictorum canonicatus et prebende / [307r.] aut beneficii ecclesiastici curati 

predictorum quomodolibet expectaret, atque aliis et singulis quorum interest vel intererit aut 

interesse poterit quomodolibet in futurum, ut de hujusmodi canonicatu et prebenda aut beneficio 

ad vestram collationem, provisionem, presentacionem, electionem seu quamvis aliam 

disposicionem, conjunctum vel divisim, ut prefertur spectantibus per nos ut prefertur reservatis 

interim nisi postquam vobis plenarie constiterit; quod dictus Johannes vel suus legitimus 

procurator, cujus nomine illos aut illud noluerit antequam vel saltur donech unius mensis 

spacium a tempore vacacionis, illius vel illorum sit elapsum disponere vel vos intromittere aut 

illos vel illud alicui alteri conferre seu de eodem providere, vel quemquam alium presentare 

recipere vel dimittere vel aliquod contra harum literarum tenorem seu earum effectum nostreque 

hujusmodi reservacionis et concessionis perjudicium quomodolibet atemptare presumatis 

decernentes eximit, irritum et inane, quidquit in contrarium aquoquam quavis ecclesie, scienter 

vel ignoranter, contigerit atemptari, non obstantibus premissis omnibus que Sanctissimus 

Dominus Noster Papa in premissis literis voluit non obstare; verum si tempore hujusmodi nostre 

reservacionis aliquos canonicatum et prebendam seu aliquod beneficium ut permittitur per nos 

reservatos seu reservatum vacare contigerit seu vaccet aut vacent quos seu quod dictus Johannes 

aut ejus procurator pro eo juxta prefatarum literarum tenorem et formam duxerit acceptandos 

seu acceptandum, vos, universos et singulos supradictos aut alios quorum interest vel intererit, 

aut quos conjunctum vel divisim hujusmodi tangit negotium vel tangere poterit quomodolibet in 

futurum, primo, secundo, tertio et peremptorie requirimus et monemus, conjunctum vel divisim, 

ac vobis nichilominus et vestrum cuilibet insolum, in virtute sancte obediencie et sub penis et 

sententiis infrascriptis, distincte precipiendo, mandamus quatis infra sex dies spatium a 

presentatione et notificatione presentium, quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro 

secundo, et reliquos duos dies, vobis, universis et singulis, pro tertio et peremptorio termino ac 

monitone canonica assignamus, postquam prefatus Johannes aut ejus suo nomine procurator 

prefatos seu prefatum, canonicatum et prebendam aut beneficium acceptasse eidemque collatos 

seu collatum juxta presentis nostris processus tenorem auctoritatem apostolica, per nos aut 

aliquem subdelegatorum nostrorum fuisse et esse noveritis eundem Johannem aut ipsius 

procuratorem ad corporalem, realem et attualem, pacificam et quietem, possessionem dictorum 

canonicatus et prebenda aut beneficii ac fructum, jurium, redditum et proventium ac 

pertinentiarum ipsorum recipiatis, ponatis et inducatis atque inductos deffendatis viriliter contra 

cunctos, atque de fructibus, emolumentis, juribus et redditibus respondeatis et responderi 

faciatis, integre et complete. Quod si forte premissa omnia et singula, prout per nos mandantur, 

non impleveritis realiter cum effectu aut dicto nominato vel ejus procuratori, impetum aliquod 

quominus omnia et singula supradicta suum debitum sortiantur effectum, prestiteritis per nos vel 

alium seu alios aut impedientes ipsum nominatum vel ejus procuratorem seu procuratores 

antedictos in aliquo super premissis dederitis auxilium, consilium vel favorem, publice vel 
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oculte, directe vel indirecte, quovis quesito colore nos in vos, omnes et singulos supradictos, qui 

in premissis culpabiles fueritis ac mandatis et / [307v.] monitionibus nostris hujusmodi ymmo 

verius apostolicis non parueritis cum effectum, et generaliter in contradictores in hac parte et 

rebelles, cujuscumque etiam dignitatis, status, gradus, ordinis, condicionis aut prominentie 

existant, ex nunc prout ex tunc et econtra singulariter in singulos hujusmodi canonica monitone 

premissa, in capitulo vero dictarum cathedralis et collegiatarum ecclesiarum, si in hiis 

derelinquerint, suspensionis a divinis et in ipsorum ad quorumcumque delinquentium ecclesias, 

monesteria et capellas interdicti sententias ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus. 

Ceterum cum ad execucionem ulteriorem in presenti negotio faciendam nequeamus quo ad 

presens aliis arduis in Romana Curia prepediti negociis personaliter interesse universis et 

singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, 

succentoribus, sacristis, tesaurariis, custodibus et canonicis etiam in quibuscumque aliis 

dignitatibus, personatibus vel officiis constitutis, archipresbiteris, vicariis, rectoribus, capellanis 

et beneficiatis perpetuïs, curatis et non curatis, ac presbiteris, notariis, clericis et tabellionibus 

publicis quibuscumque per nostras civitates et diocesis Ilerdensis, ac alias ubilibet constitutis et 

eorum cuilibet insolum super ulteriori executione dicti mandati apostolici atque nostri facienda 

auctoritatem apostolicam supradicta tenore presentium comittimus plenarie vices nostras donech 

eas ad nos duxerimus revocandas; quos et eorum quemlibet in solidum eisdem auctoritatem et 

tenore requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, communiter et divisim, 

ejusque nichilominus et eorum cuilibet, in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis 

pena quam in eos et eorum quemlibet, nisi infra sex dies postquam per prefatum dominum 

Johannem vel ejus procuratorem fuerint super hoc requisita vel fuerit requisitus, quos dies eis et 

eorum cuilibet pro tertio et peremptorie termino, ac monicione canonica assignamus fecerint, 

que eis in hac parte comittimus et mandamus predicta canonica monicione premissa eximit 

prout ex tunc ferimus in hiis scriptis districte precipiendo, mandamus quatinus ipsi et eorum 

singuli qui super hoc ut promittitur fuerint requisiti vel fuerit requisitus ita quod in hiis 

exequendis alter alterum non expectet nec unus pro alio se excuset ad vos, dominos Capitulum 

Ecclesie Ilerdensis, omnesque alios et singulos supradictos, personasque et locha alia de quibus 

expediens fuerit personaliter accedant seu accedat, et prefatas literas apostolicas et hunc 

processum nostrum ac omnia et singula in eis contenta vobis, comuniter vel divisim, legant, 

intiment, insinuent et fideliter publicare procurent, ac hujusmodi canonicatum et prebendam vel 

beneficium Ecclesie Ilerdensis, siqui vel siquid vacant vel vacat ad presens aut tum vaccaverit, 

per nos ut permittitur reservatos vel reservatum eidem domino Johanni post acceptationem 

predictam, cum omnibus juribus et pertinentiis suis conferant et assignent ac provideant etiam 

de eisdem vel eodem eundemque dominum Johannem vel procuratorem suum, nomine ejus, in 

et ad corporalem, realem et attualem possessionem canonicatus et prebende seu beneficii 

juriumque et pertinentiarum predictorum ponant et inducant ac inductum deffendant, et ad 

hujusmodi prebendam in eadem Ecclesiam in canonicum recipi, faciant et infratrem, stallumque 

sibi in coro et locum in Capitulo cum dicti juris plenitudine, assignari faciant, et [ratllat: in 

fratrem] ad illos seu illud hujusmodi ut est moris admitti faciant sibique de illius vel illorum 

fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionionibus (sic.) universis prout ad eos, 
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communiter vel divisim, pertinet respondeant et faciant, ab aliis plenarie et integre responderi. 

Et nichilominus omnia alia / [308r.] et singula nobis in hac parte comissa plenarie exequantur 

juxta predictarum literarum apostolicarum et presentis nostri processus continenciam et tenorem 

ita tamen quod nichil in prejudicium dicti domini Johannis atemptari valeat vel inmutari in 

processibus per nos habitis et sententiis per nos latis, in ceteris autem que eidem domino 

Johanni nocere possent ipsis et quibuscumque aliis potestatem omnimodam reservamus 

prefatasque literas apostolicas et hunc processum nostrum ac omnia et singula hujusmodi 

negocium tangencia penes dictum dominum Johannem vel ejus procuratorem volumus remanere 

et non penes vos aut aliquem vestrum seu quemquam alium contra dicti domini Johannis vel 

ejus procuratoris voluntatem quomodolibet detineri contrarium vero facientes prefatis nostris 

sententiis prout in hiis scriptis late sunt ipso facto, volumus subjacere coppiam vero dictarum 

literarum apostolicarum et presentis nostris processus si eam pecieritis et habere volveritis, 

vobis et aliis quorum interest tradi volumus vestris tamen et illorum sumptibus et expensis. Et si 

contingat nos super premissis in aliquo procedere, de quo nobis omnimodam potestatem 

reservamus, non intendimus propterea hoc comissionem nostram hujusmodi in aliquo revocare, 

[ratllat: d(e)] nisi de revocationem ipsa specialem et expressam in nostris literis fecerimus 

mentionem. Absolutionem vero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias vel 

earum aliquam incurrerint seu incurrerit quoquomodo, nobis vel superiori nostro tantummodo 

reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes 

nostras literas sive hoc presens publicum instrumentum processum nostrum hujusmodi in se 

continentem sive continens exinde fieri, et per secratarium (sic.) nostrum, notarium publicum 

infrascriptum, subscribi et publicari mandamus, nostrique sigilli jussimus et fecimus appensi 

comuniri. Datum et attum Fabriani, Camerinensis diocesis, in domibus nostre solite residencie, 

sub anno a Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, indicione 

duodecima, die vero ottava mensis ottobri, pontificatus prefati domini nostri pape Nicholay, 

divina providentia pape quinti, anno tertio. Presentibus ibidem venerabilis et egregio viris 

domino Johanne Margarit, Decretorum doctore ac sacrista Ecclesie Gerundensis, et Narciso 

Recolta, clerico Gerundensis diocesis, familiari nostro, testibus ad premissa vocatibus et